REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PUKE
STRUKTURA PERGJEGJESE PER PYJET DHE KULLOTAT

Nr}mmt Puké, mé Q}Zzzozz

PROJEKT-VENDIM
NR.__/ ,Date ©F , 04 ,2022

Per dhenien e dakortesise per vijimin e procedurave te heqgjes nga fondi pyjor/kullosor
publik per 0.02 ha per ndertimin e impjantit gjenerues te energjise elektrike eolike 2MW
nga shoqeria “DEMBACAJ 2020” Sh.p.k

Bazuar ne Ligjin nr. 139 date 17.12.2015 “Per VeteqeverisjenVendore™. Ligjin nr.8480, date
27.05.1999 “Per funksionimin e organeve kolegjiale te administrates shteterore dhe enteve
publike”, Ligjin nr.107/2014 date 31.07.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, ne
Ligjin nr.10304 , date 15.07.2010 “Per sektorin minerar ne Republiken e Shqiperise”, ne Vendimin
¢ Keshillit te Ministrave nr. 433 date 08.06.2016 “Per transferimin ne pronesi te Bashkive te fondit
pyjor e kullosor publik....”, ne VKM nr. 591, date 9.10.2018, “Per disa ndryshime ne VKM nr
1353, date 10.10.2008 “Per rregullat dhe paraqitjen e kerkeses, mbajtjen e dokumentacionit teknik,
kriteret dhe progedurat e zvogelimit te siperfaqges dhe te vellimit te fondit pyjor”, ne VKM nr. 592,
date 09.10.2018 “Per disa ndryshime ne VKM nr. 1374, date 10.10.2008 “Per percaktimin e
rregullave dhe te procedurave ge ndigen per hegjen, shtimin dhen dryshimin e destinacionit te
fondit kullosor” Udhezimin e Ministris te Mjedisit Nr. 1 date 09.06.2016 “Per rregullat, procedurat
¢ kerkimit, te shqyrtimit e miratimit te kerkesave per dhenie ne perdorim te fondit pyjor dhe
kullosor publik™, nga ana Struktures Pergjegjese per pyjet dhe Kullotat .Me propozim te Kryetarit
te Bashkise Keshilli Bashkiak pas shqyrtimit

VENDOSI:

1. Te shprehe dakortesine per vijimin e procedurave te hegjes nga fondi pyjor/ kullosor publik
per ndertimin e imijantit gjenerues te energjise elektrike eolike 2MW te siperfaqes prej
0.02 Ha, ne ngastren 22 ne ekonomine “Gomsiqe” te Bashkise Puke

2. Siperfaqgja ge do te higet nga fondi pyjor jane percaktuar ne raportin mbi studimin tekniko-
ekonomik per dhenje/hegje nga fondi pyjor per ndertimin e impjantit gjenerues te energjise
elektrike eolike

3. Per vazhdimin e procedurave sipas percaktimeve te Udhezimit nr 2/2016 te Ministrise e
Turizmit dhe Mjedisit ngarkohet Struktura Pergjegjese Per pyjet dhe Kullotat ne Bashkine
Puke zyra kadastres pyjore,

Adresa: Bashkia Puké, sheshi “Gjergj Kastrioti (Skenderbeu)”, e-mail; bashkiapuke@yahoo.com, faqe zyrtare www.bashkiapuké.gov.al



4. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari Bashkise dhe Struktura Pergjegjese Per
pyjet dhe Kullotat, zyra kadastres pyjore

5. Ky vendim hyn ne fuqi sipas nenit 55 pika 6,e ligjit nr 139/2015"Per veteqeverisjen

vendore”
HARTUESI JURISTI
Ing Astrjt Hyseni Aida Sinani

Adresa: Bashkia Puké, sheshi “Gjergj Kastrioti (Skenderbeu)”, e-mail;

bashkiapuke@ vahoo.com,

fage zyrtare www.bashkiapuké.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PUKE
STRUKTURA PERGJEGJESE PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nr.w%prot Puké, m%.QZ.ZOZZ

RELACION

PER MIRATIMIN ME SHKRIM PER VIJIMIN E PROCEDURAVE TE HEQJES NGA
FONDI PYJOR PUBLIK TE NJE SIPERFAQE PREJ 0.02 HA NGA ANA
MINISTRISE TURIZMIT DHE MJEDISIT PER NDERTIMIN CENTRALIT
ELEKTRIK EOLIK NGA SHOQERIA “DEMBACAJ > Sh.p.k

DREJTUAR :Keshillit Bashkiak Puke
Te nderuar Kkeshilltare

Administrimi I fondit pyjore kullosore ne Bashkine Puke eshte nje nga funksionet I percaktuar
ne nenin 27 te ligjit nr 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore” ku ne piken 5 te ketij neni
percakktohen funksionet e Bashkive ne fushen e Bujgesise zhvillimit rural pyjeve dhe kullotave
publike ,natyres dhe biodivisitetit .Bashkite jane pergjegjese per kryerjen e ketyre
funksioneve:pika 5 administrimi I fondit pyjore dhe kullosor eshte ligji nr 57/2020 si dhe aktet
nenligjore ne zbatim te tij ,ne zbatim te neneve 15 dhe 17 te ketij ligji ka dale udhezimi I
Ministrise Mjedisit nr 01 date 09.06.2016"Per caktimin e kritereve per dhenje/heqje ne
perdorim te fondit pyjore.

Bazuar ne udhezimin e mesiperm dhe ne kerkesen e bere nga ana shoqerise “DEMBACAJ”
Sh.p.k drejtuar Bashkise Puke Date 09.06.2021 Per marrje ne perdorim dhe hegjen nga fondi
pyjor te siperfages pyjore qe preken nga ndertimi e impjantit gjenerues te energjise elekrike
eolike dhe veprave ndihmese pas marrjes se miratimit paraprak per vashdimin e procedurave nr
1074/5 date 21.05.2021 afati I vleshmerise 24 muaj nga ana Ministrise se Infrastruktures dhe
Energjise né t& dhénat e rregjistrit kadastral pyjor/kullosor rezulton q€ sipérfagja e kérkuar
shtrihet ngastrat/néngastra 22 ,»,DEJNE pjesé né ekonomité pyjore/kullosor “Gomsige” dhe eshte
né pronési/administrim ¢ te Bashkise Puke ne baze te V.K.M. nr 433 date 08.06.2016 ne baze
te kerkeses drejtuar Bashkise Puke me shkresen date 09.06.2021 ku kerkohet pergatitje e
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raportit tekniko-ekonomik te vleresimit financiar per ndertimin impjantit gjenerues te energjise
elekrike eolike. Pas marrjes se kerkese nga ana Bashkise Puke eshte ngritur grupi I punes
perbere nga dy ingjinieret pyjeve dhe eshte shkuar ne terren dhe eshte percaktuar garte gjurma
ne te cilen do te ndertohet impjantit gjenerues te energjise elekrike eolike ne bashkine Puke dhe
eshte hartuar raporti tekniko-ekonomik I vleresimit financiar ku dhe jane percaktuar siperfaqet
pyjore ge do te jepen ne perdorim dhe siperfaqet ge do te higen nga fondi pyjor kullosor dhe
volume I materialit drusore qe do te demtohet nga punimet turbine eolike eshte nje
aerogjenerator (turbine ere) me fuqi prej 2MW..
Duke u bazuar ne VKM nr 591 date 09.10.2018 per disa ndryshime per vendimin nr 1353
date 10.10.2008 te keshillit te ministrave “Per percaktimin e rregullave per paraqitjen e
kerkeses mbajtjes dhe plotesimit e dekumentacionit teknik,si dhe te kritereve e procedurave te
zvogelimit te siperfages e te vellimit te fondit pyjore” te ndryshuar pika ¢ kerkohet miratimi me
shkrim per vashtimin e procedurave te hegjes nga fondi pyjor me vendim te keshillit Bashkiak
Brenda territorit administrative te cilit eshte siperfagja pyjore e cila do ti nenshtrohet
procedurave te hegjes nga fondi pyjor nga ana Ministries Turizmit dhe Mjedisit
Ne menyre te permbledhur per hegjen nga fondi pyjore Jane keto siperfage pyjore ne keto
ekonomi pyjore ne territorin e Bashkise Puke

* Ekonomia Pyjore “Gomsiqe™ parcela nr 22 siperfaqja ge do te higet nga fondi pyjore

eshte 0.02 ha ku do te ndertohet bazamenti | shtylles eolike

Duke ju falenderuar ju ftojme ne miratimin e project vendimit per vijimin procedurave nga ana
Ministrise Turizmit dhe Mjedisit ku kerkohet miratimi me shkrim nga ana keshillit Bashkiak

per vijimin e procedures se hegjes nga fondi pyjor ne baze baze te V.K.M 591 date 09.10.2018

Struktura Pergjegjese e Pyjet dhe Kullotave

Adresa: Bashkia Puké, sheshi “Gjergj Kastrioti (Skenderbeu)”, e-mail; bash

kiapuke@yahoo.com, fage zyrtare www.bashkiapuké.gov.al
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dhe procedurave té

Shoqgéria “DEMBACAJ 2020” Sh.p.k.

\E..mmm“ Rruga “Llazi Miho”, Nr. 5, Misto Mame, Tirané

Regjistruar prang Omn&mw Kombétare t& Biznesit me NIPT/NUIS: MO1817010P
Objekti: E drejta ekskluzive ¢ Shoqérisé “DEMBACAJ 2020”
per pérgatitien e dokumentacionit t& nevojsh s

MeASEE Sh.p.k., pér (¢ béré matje dhe studime té tjera t€ nevojshme

L T o R €m sipas nenit 20 té V.K.M. Nr. 822 daté 07.10.2015 “Pér miratimin o

xaszNN&gnw aﬁm 1 bnmaﬁnaxm té ndértimit te kapaciteteve 16 reja prodhuese té mzm»wﬁw.w« elektrike, gé muk jané objekt

.&o&n&ﬁ,&mww e ndryshuar, p&r pajisjen me dokumentacionin pérkatés pér ndértimin e impiantit E.nnnaam & eri w,_wm.ﬁmrmmwm :
aa:wa,ﬁm kapacitet t€ instaluar 2 MW dhe veprave ndihmése, né zonén e Keirés, Bashkia F.,__n_m. Ouzé Shkodér,

~ Shoggéria “DEMBACAIJ 2020 Sh.p k., né zbatim t& nenit 20 t& V.K.M. Nr. 822 daté 07.10.2015 *

ér miratimin e rregullave
, ndértimit (¢ kapaciteteve (¢ reja prodhiuese 16 energjisé elekirike, 9¢ nuk jané objekt koncesioni”, e
ndryshuar, pér procedimin e métejshém pér pajisien me autorizimet dhe lejet pérkatéss, duhet g€ brenda 24 muajve, té
pérfundojé dhe dorézojé né Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé dokumentacionin si mé poshté vijon:

né zonat ¢ zbatimit té projektit;
b) planin e biznesit t& projektit;
¢) grafikun e zbatimit (& projektit;

a) studimin e ploté té fisibilitetit teknik, ckoromik, financiar, mjedisor e social, bazuar né té dhéna dhe matje reale, té kryera

¢) miratimin e OST-sé ose OSSH-sé pér pikén e lidhjes me rrjetin e transmetimit ose (& shpémdarjes, sipas kérkesave t€ kodit
té transmetimit ose shpérndarjes;

d) lejet, licencat dhe autorizimet paraprake mjedisore, nga institucionet pérgjegjése kombétare;

dh) dokumentacionin ligjor, né pérputhje me dispozitat e Kodit Civil, qé provon marrédhénien afatgjaté mbi truallin g€ do 1€
pérdoret pér ndértimin e burimit gjenerues.




